АДМИНИСТРАЦИЯ БАТКАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШЕГАРСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 с.Баткат
«01»  августа 2018 г.                                                                             № 46

	Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений и наркомании на территории Баткатского сельского поселения Шегарского района на период 2019-2021 годов»

На основании Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях профилактики правонарушений и наркомании на территории Баткатского сельского поселения  Шегарского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений и наркомании на территории Баткатского сельского поселения Шегарского района на период 2019-2021 годов», согласно приложению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации Баткатского сельского поселения Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста по вопросам ЖКХ (Непомнящих Е.А.).

Глава Баткатского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                                           Л.П.Радаева

Приложение к постановлению администрации Баткатского сельского поселения  Шегарского района
от  01 августа 2018г. № 46

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Профилактика правонарушений и наркомании на территории Баткатского сельского поселения Шегарского района на период 2019-2021 годов

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ Администрации Баткатского сельского поселения Непомнящих Е.А.

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальные образовательные учреждения  Баткатского сельского поселения Шегарского района, муниципальные учреждения и организации  Баткатского сельского поселения Шегарского района.

	Участники мероприятий муниципальной программы
	Комиссия по профилактике правонарушения и наркомании администрации Баткатского сельского поселения.

	Цели муниципальной
программы
	Снижение уровня преступности и правонарушений в Баткатском сельском поселении Шегарского района

	Задачи муниципальной
программы
	1. Совершенствование системы муниципального и общественного воздействия на причины и условия правонарушений и         наркомании на территории Баткатского сельского поселения Шегарского района.
2. Снижение уровня преступности, а также заболеваемости
населения синдромом зависимости от наркотиков и алкоголя

	Сроки реализации
муниципальной программы
	 с 01.01.2019 по 31.12.2021

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам (прогноз):
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2019
	2020
	2021

	Всего: в том числе

	Средства  бюджета муниципального района
	1550
	370
	590
	590

	Средства областного бюджета (по согласованию)

	Средства федерального бюджета (по согласованию)

	Другие источники   (по согласованию)

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	Сокращение количества зарегистрированных преступлений на
территории Баткатского сельского поселения  Шегарского района.
Сокращение удельный веса преступлений, совершенных на улицах и        в общественных местах;
Снижение удельного  веса преступлений, совершенных в состоянии        алкогольного опьянения;
Сокращение  числа лиц больных наркоманией;
Сокращение числа несовершеннолетних, состоящих на  наркологическом учете;
Снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними  или при их соучастии.

1. Общие положения

Необходимость разработки Программы обусловлена сложностью криминальной обстановки и необходимостью выработки подходов к борьбе с преступностью и совершенствования организации профилактической работы всех субъектов этой деятельности.
Одной из серьезных проблем обеспечения правопорядка продолжает оставаться состояние уличной преступности. За 2017 год в сравнении с аналогичным периодом 2016 года отмечен рост правонарушений с участием несовершеннолетних. Не в полной мере обеспечивается принцип неотвратимости наказания.

2. Цели и задачи программы.

Целью Программы является снижение уровня преступности и правонарушений в Баткатском сельском поселении  Шегарского района.
Выполнение данной задачи предусматривает проведение комплекса мероприятий:
- совершенствование системы муниципального и общественного воздействия на причины и условия правонарушений и         наркомании на территории Баткатского сельского поселения  Шегарского района;
- снижение уровня преступности, а также заболеваемости
населения синдромом зависимости от наркотиков и алкоголя.
Требуется совершенствование системы муниципального и общественного воздействия на причины и условия правонарушений и наркомании на территории Баткатского сельского поселения Шегарского района, основным условием достижения которой является решение задачи по снижению уровня преступности, а также заболеваемости населения синдромом зависимости от наркотиков и алкоголя.
Мероприятия Программы направлены:
- на осуществление взаимодействия  администрации Баткатского сельского поселения  с исполнительными органами государственной власти Шегарского района,  с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в сфере предупреждения правонарушений и наркомании, вовлечение в указанную деятельность организаций всех форм собственности, а также с общественными объединениями.
-формирование негативного отношения в обществе к совершению правонарушений, а также немедицинскому потреблению наркотиков, пропаганда ценностей здоровья и здорового образа жизни;
-необходимость выполнения поставленных задач, предполагающих оптимизацию системы социальной профилактики правонарушений, способствующих совершению правонарушений, обусловлена потребностью снижения уровня преступности, а также заболеваемости населения синдромом зависимости от наркотиков и алкоголя на территории Баткатского сельского поселения  Шегарского района.

3. Социально-экономическое  значение  Программы
для развития района.

Социальными последствиями реализации Программы будут являться укрепление правопорядка и общественной безопасности, снижение уровня преступности в Баткатском сельском поселении  Шегарского районе. Безопасность, соблюдение законности, снижение криминализации, защита всех форм собственности способствуют развитию общественных отношений и  экономическому развитию района.

4. Механизмы реализации и управления программой.

Заказчиком Программы являются Администрация Баткатского сельского поселения Шегарского района.
Соисполнители Программы: Муниципальные образовательные учреждения Баткатского сельского поселения Шегарского района, муниципальные учреждения и организации  Баткатского сельского поселения Шегарского района.
Территориальные органы федеральных и областных органов государственной власти, органы местного самоуправления сельских поселений Шегарского района, организации привлекаются к исполнению мероприятий Программы по согласованию.
Реализация Программы осуществляется путем выполнения мероприятий, предусмотренных в приложении к Программе.
Исполнители Программы при необходимости организуют размещение заказов на конкурсной основе с заключением договоров на выполнение конкретных мероприятий, предусмотренных Программой в соответствии с действующим законодательством. Контролируют ход и качество выполнения договорных обязательств подрядчиками работ по договорам.
Управление реализацией Программы осуществляет Администрация Баткатского сельского поселения Шегарского района.
 Текущее управление реализацией Программы осуществляет районная комиссия по профилактике правонарушений и наркомании.

5. Контроль за ходом реализации программы.

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Администрация Баткатского сельского поселения Шегарского района.

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
" Профилактика правонарушений и наркомании на территории Баткатского сельского поселения  Шегарского района на период 2019-2021 годов "
(наименование программы)

	N пп
	Наименование мероприятия
	 Ресурсное обеспечение
тыс. руб.
	Сроки выполнения
	Исполнитель (получатель денежных средств)

	Ожидаемый непосредственный результат

	всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	 МБ
	Частные инвестиции

1. Совершенствование системы муниципального и общественного воздействия на причины и условия правонарушений и         наркомании на территории Шегарского района.

	1.1.
	Изготовление, издание, тиражирование, приобретение и распространение информационных просветительских 	материалов, наглядных пособий, рекомендаций, методической литературы, буклетов, плакатов, листовок, рекламных щитов, баннеров, по проблемам соблюдения и сохранения законности и правопорядка, противодействию наркомании и алкоголизму, пропаганде здорового образа жизни.
	1,5

	0,5

	2019
	Администрация Баткатского сельского поселения
	Повышение уровня правовой культуры граждан, информированности населения о вреде наркомании и алкоголизме.

	0,5

	2020

	0,5

	2021

	1.2.
	Подбор, подготовка, ремонт помещений, с отдельным свободным доступом  в любое время суток, для работы и приема граждан участковыми уполномоченными полиции.  Материально- техническое обеспечение данных помещений;

	3,0

	0

	2019
	Администрация Баткатского сельского поселения
	Открытие и оборудование  помещения в с.Баткат

	1,0

	2020

	2,0

	2021

	1.3.
	Премирование членов  добровольных народных дружин сельских поселений, за активную деятельность проявленную по содействию сохранения правопорядка и в соответствии с решением Главы сельского поселения
	5,0

	1,5

	2019
	Администрация Баткатского сельского поселения
	Привлечение граждан к работе в добровольную народную дружину.

	1,5

	2020

	2,0

	2021

2. Снижение уровня преступности, а также заболеваемости населения синдромом зависимости от наркотиков и алкоголя.

	2.1
	Оказание содействия в трудоустройстве в каникулярное время на временные рабочие места на предприятия, учреждения всех форм собственности.

	18,0

	2019
	Администрация Баткатского сельского поселения
	Снижение уровня подростковой преступности

	18,0

	2020

	18,0

	2021

	2.2
	Уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли  на не разграниченных землях находящихся в  муниципальной и государственной собственности
	12

	2,0

	2019
	Администрация Баткатского сельского поселения
	Снижение потребления наркотических веществ канабисной группы.

	5,0

	2020

	5,0

	2021

	2.3.
	Проведение дней профилактики в образовательных учреждениях Баткатского сельского поселения Шегарского района. Организация культурно- досуговых, спортивных мероприятий для учащихся и воспитанников образовательных организаций и граждан проживающих в населенных пунктах поселения.
	3

	1,0

	2019
	Администрация Баткатского сельского поселения хозяйствующие объекты, муниципальные организации, образовательные организации, МКУ «Отдел образования АШР», отдел культуры спорта, молодежной политики и туризма АШР
	Приобщение граждан всех возрастных категорий к здоровому образу жизни. Развитие созидательного потенциала граждан.

	1,0

	2020

	1,0

	2021

	Всего по программе
	75,5

	2019
	22,0

	2019

	2020
	26,0

	2020

	2021
	27,5

	2021

ПЛАНИРУЕМЫЕ  РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
" Профилактика правонарушений и наркомании на территории Баткатского сельского поселения Шегарского района на период 2019-2021 годов "
 (наименование программы )
	 N
п/п
	Задачи,
направленные
на достижение
цели
	Количественные  и/или качественные
целевые показатели, характеризующие
достижение   целей и решение
задач
	Единица
измерения
	Источник  информации для расчёта
	Базовое
значение
показателя
(на начало
реализации)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2019  год
	2020  год
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Совершенствование системы муниципального и общественного воздействия на причины и условия правонарушений и         наркомании на территории Баткатского сельского поселения Шегарского района.
	Показатель 1
Снижение количества совершенных преступлений на территории  Баткатского сельского поселения Шегарского района
	 Количество преступлений
	ОМВД России по Шегарскому району
	318
	310
	305
	300

	2.
	Снижение уровня преступности, а также заболеваемости населения синдромом зависимости от наркотиков и алкоголя.
	Показатель 1
 Число лиц, больных наркоманией.
	 Количество больных
	Антинаркотическая комиссия Шегарского района
	56
 (сведения по Шегарскому району)
	53

	50

	47
[bookmark: _GoBack]